Quod caret **Capit^{ulum} v.** iⁿitio iⁿ f^{ie}. pauldū a^d statū iⁿ finitū esse. Quen itaq^{ue} p^{ot}est cavē oī mutabilitate: S^{ed} q^d iⁿcreat^{ur} et sēpitem^{us} ē caret iⁿitio et fine.

qui infinitus est per eternitatem. ut etiam
infinitus sit per magnitudinem. Lon-
ge superius monstratum est quod divina sub-
stantia sit idem quod ipsa potentia quod ipsa
sua. Eadem utique ratione probari potest.
de substantia illa que non est terminata per
seipsam. quod eternitas unum est eterna: quod
magnitudo unum est magna: non sit
aliud aliud quam ipsa. Si igitur eter-
nitate dei infinita dicitur. paul-
atim magnitudinem ipsius infinitam esse
negare non possumus. Alioquin ma-
nifesta ratione fatemur ducimur.
quod una eademque substantia est seipsa
maior: et seipsa minor. Nam si eter-
nitas est infinita. magnitudo finita:
erit una eademque substantia. secundum eter-
nitatem maior. magnitudinem suam hoc est
seipsam. et erit secundum magnitudinem
minor eternitate sua. hoc est semet-
ipsa. Manifesto itaque colligitur:
quia si infinita est una: infinita erit
alia. Ut itaque deus magnitudinem in-
finitam: et corpore immensam. Sed et
infinitum est: nulla mensura apprehendi
potest. Ratione igitur immensa dicitur mag-
nitudine nulla mensura apprehendit.
**Non sit imo esse non potest immensus
nisi unus solus. m. vi.**
Habet modo etiam illud con-
siderare. utrum sit possibile
plures immensos esse. Immensus sane
merito dicitur: quod nulla mensura

apprehenditur. Immensus dicitur quod nulli me-
sure equaliter comparabile invenitur. Si igitur
plures immensos dicitur: erit quilibet eorum
aut libet alteri incomparabilis: erit quilibet e-
orum aut libet alteri incomparabilis.
Nullus itaque mensura alteri quilibet
comparabilis aut apprehenditur. **Consequenter**
quod quod quilibet alteri sit gradus. Et
igitur una quod quod quilibet alteri minor.
Sed si est impossibile. primo quod est impossibile.
etiam erit plures immensos esse. Quod si
nullus est quolibet alteri maior: vel
quolibet alteri minor sit unusquisque
eorum est incomprehensibilis et men-
surabilis sibi. scilicet apprehensibilis et com-
mensurabilis quilibet alteri. Hinc
allegationibus indubitanter colligitur
possumus quod omnia non est. nisi esse potest immen-
sus non unus. **Duo ex eo quod non sit
unus immensus probatur quod non sit nisi
unus eternus. Cap. vii.**
Hec ratio non unum quod impossibile sit
esse plures immensos. vide-
amus non utrum possibile sit esse plures
eternos. Nam ex superioribus agno-
vimus. et pro certo habemus.
quod substantia divina non sit aliud ali-
quid quam immensitas sua quod eternitas ipsa
sua. Unum de immensitate et eter-
nitate constat quod quicquid earum
sit idem quod altera. Constat itaque
quod quod eternitas habet immensitatem utique
non habere non valet. Si si immensita-
te earum non potest. quod eternus est: erit

proculdubio simul utrumque eternus et
 imesus. Sicut igitur non possunt esse plu-
 res imesi: sic esse non poterunt plures
 etni. Inter hec autem illud est maxime
 notandum. et diligenti consideratione dig-
 num quod in hijs que rocinando colligitur
 quaedam ex inspecta illius rei de qua agitur
 proprietate eliam. quaedam ex alterius
 rei considerata proprietate. et mutua
 utriusque habitudine conuincuntur. Nam
 quod non possit esse imesus. nisi unus: ex
 imesitatis proprietate colligitur. Et nullo
 modo possit plures eterni esse. nam ex
 eadem conuincit imesitatis considerata
 proprietate: nam ex mutua imesitatis et
 eternitatis habitudine. **Ad solus deus
 sit iactatus solus ab eterno etiam omnia
 creata ex nichilo. La. viii.**

Quia tenemus. quod sola di-
 uina substantia sit a semetipso
 ipsa: et quod ab ipsa sit creata
 omnia. Sed quicquid ab ipsa est. cum etiam
 esse esse potest: aut est secundum operatio-
 nem nature: aut est secundum potentiam
 gratie. Cum vero certum est quod diuina na-
 tura degenere. uel omnipotentia corru-
 pi non ualet: nam certum fore oportet. quod de
 diuina substantia nature ipsius operatio-
 esse non posset: quod deus non esset. Sed
 satis superius probaui: quod non possit
 esse deus. nisi substantialiter unus. De
 ipso itaque deo. de unitate illa et singu-
 lari substantia ipso esse non potest alius
 deus: sed nec aliud aliud quod non sit deus.
 Constat itaque secundum operationem gratie: quod
 quod est aliud quam ipse. Sed quicquid ab
 illo est. non tam exigente natura. quam opor-

te gratia. pro arbitrio beneplaciti po-
 tuit ab illo fieri. potuit et ab illo
 non fieri. Que igitur ab illo fuit. di-
 uina illa et incorruptibile et incom-
 mutabile substantia materia hanc non
 possit. Constat itaque sola diuina sub-
 stantia excepta. cetera omnia ex nichilo
 facta. uel mutabile aliquid habere pro
 materia. Sed primordialis materia
 quod unum fuit. que uel a semetipso
 esse. uel diuinam substantiam pro mate-
 ria habere omnino non potuit. Et si
 primordialis materia materia hanc
 dicit. et primordialis asserit. simul
 et primordialis esse negat. hic ergo ma-
 nifeste colligitur quod primordialis ma-
 teria. quod materialia omnia mediate
 materia. quod immaterialia quod et uni-
 uersalit omnia sit ex nichilo creata. Co-
 stat itaque quod ueraciter creditur: quod solus
 deus sit iactatus. Sicut igitur so-
 lus a semetipso: sic absque dubio et
 solus ab eterno. **Alius probandi de
 deo modus quod sit eternus. et quod non sit
 etnus nisi unus. La. ix.**

Quicquid autem ex creatione
 esse accepit. fuit proculdubio
 quod nihil fuit. alio-
 qui. ex nichilo creari non potuit. Quod
 itaque creatum. ex tempore esse cepit: quod au-
 tem iactatum est. de tempore precessit. Quod non
 fuit quod nullum tempus fuit: proculdubio
 o mutabile esse non potuit: alio-
 qui ipse obnoxium fuit. quod adhuc
 nullum tempus fuit: quod omnino esse non po-
 tuit. Quod et obnoxium est mutabili-
 tati: eorum obnoxium est tempus

enī semp̄ ī motu ē. et uel ad mo-
diciū quidē oīno stare nō potest
Et si nulla mutatio esset: paul-
dubio tēpus nō esset. Constat i-
taq; qd̄ sup̄iā dicit̄: qz qd̄ obnox-
iū ē mutabilitati. obnoxū ē tpi
Obnoxū qdē mutabilitati aliq;
ēē nō potuit: quādo tps nullū
fuit. **E**d̄ igit̄ ī creatū ē. qm̄ an̄
oīa tpa fuit: mutabile ēē nō po-
tuit. **E**d̄ autē ē icōmutabile. si-
cut nō p̄t mutari de ēē ad nō ēē:
sic nō p̄t mutari de esse ad ali-
ud esse. **E**d̄ uō nō p̄t mutari de
esse ī nō esse: durat sine fine. **E**d̄
nō p̄t mutari de esse ī aliud esse:
manz sine oī mutatioē. Itaq; qd̄
ī creatū ē. nō solū iūcio caret: uerū
cāā sine fine. et oī mutabilitate
manet. **C**are autē iūcio et sine et
oī mutabilitate: dat etnū esse.
Igit̄ qd̄ ē ī creatū: cōiūat ēē et et-
nū **C**ōuerso autē quidq; ē etnū:
cōstat esse ī creatū. **N**ā qd̄ etnū ē.
ab eterno fuit: et corpō creari nō
potuit **C**olligit̄ igit̄ huiusmodi ra-
tionib;: qz si nō est ī creatus n̄ vn̄
nec ē etnū nisi vnus. **A**l̄ d̄ d̄
pbandi mod; q; sit et quid sit imēs
nisi vnus caplm d̄

Quod de dei imēsitate su-
per̄iā dicit̄: alia adhuc
ratione. imēsitatis ip̄i vi-
delicet cōsiderata p̄uacitate colligere
possunt. **Q**uidq; enī ad mēsūrā
habet. mai⁹ esset. si eius mēsura du-
plicaret̄: multo autē maius si tres

erret ī decuplū uel potius ī centuplū.
Ed̄ si cumularer̄ ī milies p̄mo ī
millesies milies tān̄: **H**ic igit̄ ut
credo p̄t aiaduerti. q; magnitudinēz
ad mēsūrā habere. hoc est ip̄az p̄t
cipare. nō ad magnitudinē ēē. **D**eus
autē ut sup̄ior ratio probauit. ip̄a
magnitudo est. et nulla res oīno se-
ipsam participare potest. et hoc ip̄m
qd̄ ē ex pte esse. et ex pte nō esse. **D**eus
itaq; q; magnitudo ip̄a est: magni-
tudine ad mēsūrā habere nō p̄t. **S**u-
pra d̄nē itaq; mēsūrā. et corpō imē-
sū esse dephēdit: qd̄ nulla mēsura
cōphēdit seu cāā cōphēsbile p̄dicitur.
Stat ergo ī cōfessū qd̄ credim; qd̄ coti-
diana cōfessione clamam; q; deus sit
imēsus. **N**ot̄ ip̄z ex oīpotētie cōsidera-
tione probari ualeat. sed qm̄ hoc ip̄m
ad p̄dēdū p̄fiale ē. ī eo cāā morā
nō p̄t. **H**abemus autē ex superiorib;
q; nō est aliud oīpotētia. q; imēsitas.
q; eternitas ip̄a. **C**onsequēs igit̄ est.
ut q; imēsitate habet. q; eternitate
habet: simul et oīpotētiā habeat.
Quā igit̄ nō p̄t esse. n̄ vn̄ op̄s:
tā nō p̄t esse n̄ vnus imēsus.
nisi vnus etern⁹. **E**t imēsib;
et etnū sū ī q̄cāā nec possit
ēē pl̄ib; s̄b; cōis cāā. **L**
Longe sup̄ius mōstrū
m; q; diuinitas sit oī-
no incōitabilis. nec possit ēē
plurib; s̄b; stāns cōis. **E**d̄ igit̄
d̄cū est de dei diuinitate sili tō-
ne dicit̄ p̄t de dei imēsitate.
nichilom; de ei⁹ at. etnitate.

Qua non potest esse dicibilis plu-
 ribus substantiis. substantia quilibet una: tam
 non potest esse dicibilis pluribus substantiis
 immensitas ipsa. et immensitas ipsa. cum
 non sint aliud aliud quam diuina
 substantia. Nullus est immensus: nisi
 solus et unus deus. Nullus eter-
 nus: nisi solus et unus deus. Et hinc
 magna auctoritas quae simplices audi-
 tores mouere potest. non apta enoda-
 tione soluat. Probatur est superius
 quod diuina substantia sit idem quod diuina
 potentia: idem quod ipsa sapientia. Res
 autem dicitur quod potentia sit inco-
 mibilis: quod sapientia non sit pluribus
 substantiis cois: Si idem inco-
 mibilis esse dicuntur immensitas et
 immensitas ipsa quod idem esse probantur.
 quod diuina substantia: cur non
 eadem ratione ipsa potentia atque sa-
 pientia dicantur inco-
 mibilis. et
 pluribus substantiis non posse esse co-
 munes. Vbi enim eadem ratio
 permittitur: cur similis distinctio
 non in toto subinfertur? Et ut hinc
 pplexionis modum facilius dissol-
 uamur: quod de distinctis singula-
 ritate superius diximus: a laiori
 adhuc presentioe distinctam.

et deitas superius incommuni dicitur h
euidens et plenus et pri-
aendū mut. m. cy.
S itaque de omni substantia quae ha-
 beat esse ex substantia alitate sua.
 Nam cum substantia alitas nulla inest:
 substantiam ree dici non potest. Substan-
 tia alitate namque dicitur illa ipse

tate substantiae. ex qua habet substantia esse et
 dici. huane substantiae substantialitas est
 ipsa humanitas. Substantia siquidem quae
 humanitate non habet homo non falso dici
 non valet. Quod autem de hac dicitur est:
 retia in retis eam vidi potest. Substan-
 tialitas vero alia generalis alia specialis
 alia individualis. Substantialitas autem
 illa est generalis: quae est aliquibus
 speciebus cois: corporalitas quae est
 oibus corporibus tam animatis quam inani-
 tis. Illa vero est specialis: quae co-
 petit speciem unam in oibus indi-
 uis: ut humanitas quae est o-
 nibus hominibus cois. Individualis autem
 est illa quae vni soli quodam indi-
 uo testatur: et pluribus substantiis o-
 mnis esse non potest. Ad designandum
 individuale aliquam substantialitatem no-
 me in vso non habemus. Sed ad
 maiorem dicendorum euidenciam
 ponere. et a proprio nomine trahere pos-
 sumus. Dicitur itaque a damiele
 damielitas: sicut ab homine humani-
 tas. Damielitas itaque intelligatur
 illa substantialitas. vel si magis pla-
 cet illa substantia. ex qua damiel esse
 habet: illa substantia quae ipse est. et qua
 participare non potest aliam aliam. Huma-
 nitas siquidem et corporalitas est in-
 cois. damielitas vero o-
 mnis in-
 coisibilis. Incoisibile vero idcirco
 dicitur: quod sic est eius. ut non possit
 esse aliam. Nam qui habet substantialitatem
 habuit: perfecto damiel est. Et
 vero non habuit. idem damiel esse
 non potest. Diuisa namque substantialitas

itaque sicut

ozit

facit fba; diuisa. Singlariu aut
et in diuisa non potest fieri nisi una
Incoincabilis utique est damelitas
ut diximus. quod sic est fba; p[ro]p[ri]e
ua fba; vni[us]. ut non possit esse
altri[us]. **S**ig[na] idcirco incoincabilis
dicitur esse. quod non potest esse altri[us] fba;.
quoniam magis si damel[us] esset fba;.
idem ip[s]um p[ro] o[mn]ia quod fba; uas sua.
Dimittas aut ip[s]a est idem ip[s]um p[ro]
o[mn]ia quod diuisa fba;. **I**dem magis quod
singlariu illa fba; q[ue] sola est a
semetip[s]a: ita qua sola se t[er]m[in]a
o[mn]ia. **T**u igitur non potest ip[s]a dimi-
tas incoincabilis esse: quod non possit
diuisa fba; esse vna. et vna
diuisa. **E**tne quod dimittas ip[s]a
sit incoincabil[is] ita apte monstra-
uimus: ut lector qui super hoc dubi-
tauit. non tam hebes videatur quam
ceterus. **I**ncertitas aut et etermi-
tas uix p[ro]dicat[ur] t[er]m[in]e sic se vni[us] ^{rationes}
ut non possint esse altri[us]: et eo
ip[s]o incoincabiles p[ro]dicantur.
Addamus quod idem ip[s]um quod diuisa
fba; se: vni[us] constat quod incoincabi-
les existunt. **Q**uod p[ro] diuisos mos
dicendi potest sapientia seu potest non inuicem
modo **T**u inuicem dicimus in
Quod ut ad id redeamus
quod ista digessimus
aut non eadem ratione po-
tentia ip[s]a atque sapientia incoincabiles
esse dicuntur: si idem ip[s]um quod diuisa
fba; uacat esse p[ro]bantur. **S**ed fac-
tum est quod tam nomine potentie quam nomine
sapientie abutimur. cum modo de diuisis

modo de humanis loquimur: ut non tam
vni[us] uera quam equo[rum] p[ro]dicatio
fuisse videamus. **D**e deo dicimus quod
sapientia sit: de homine dicimus non quod
sapientia sit. sed quod ei sapientia inest.
Ubi sapientie nomine designatur tale quod
quod sit fba; et plura quod fba;: hinc
sapientie designatur t[er]m[in]e quod quod sit fba;
nulla. **U**trobique dictio vna: sed
ratio nominis diuisa. **S**i equo[rum]
est vbi nomen vni[us] sed diuisa
significatione designatur fba; diuisa
ita: quoniam magis cum vni[us] nomen
distrahatur ad designandum et id
quod negamus: et id quod dicimus fba;.
Dicimus t[er]m[in]e ip[s]um hominem. dicimus
nichilominus ip[s]um deum sapientiam habere:
et videtur enuacatio equo[rum] esse.
Sed de deo dicitur esse abusive. **N**ec
minor abusio vix esse. quod si abra-
ham non homo esse. sed hominem habere di-
ceret. **H**ec dicendi abusio. vel
dictionum equo[rum]atio sensu con-
fundit: et potentia atque sapientie
vni[us] incoincabiles diuisos sunt.
Demum demum tale nomen. quod
non potest nisi diuine potentie vel diuine
sapientie ducere: et videbimus v-
traque incoincabile esse. **N**am non
ip[s]um omnipotentie. quod non potest nisi
diuine potentie ducere o[mn]ino depre-
henditur incoincabile. **S**ic quod sic
ita p[ro]batur non potest esse op[er]is nisi
vni[us]. **S**ed ad exprimentum diuisa
sapientia. omnipotentie sile non non
habetur: sed sepe ea ex aduicto.
detrahuntur. cum sapientia summa

in sapiaꝝ ipsa vel plenitudine
 sapie noiam. **S**iquis modo
 ceptat dīna et iteata pon.
 ut sapia: ita ut nō possit oīo
 sbntelligi aliq̄ alia absq̄ duō
 vtiq̄ erit iroiabil: nec poterit
 eē coēs plibz sbns nō dīa an
 gelias nō hūams dīa. **S** nec
 aliq̄bz q̄ dīms **unūplex p̄bādi**
mod⁹ q̄ nō sit d̄s n̄ vn⁹ aplm

Acepto **extimūq̄tu**
 eo qd̄ de dīmtat̄ sin
 gulāitate sup̄iorā
 dixim⁹. eae q̄ multis modis p̄
 bare possu⁹ q̄ nō sit d̄s n̄ vn⁹
 iteatus. vn⁹ etern⁹. et vn⁹ imē
 sus: quoz singla p̄bat atq̄
 dūcūt q̄ nō sūt n̄ vn⁹. s̄ bene
 attendis: idē p̄bare potis ex
 fidatiōe hōitatis. **N**ā si q̄s di
 rat plures d̄os esse. cōiūci potē
 rit ex hac d̄sidatiōe vnūq̄li
 bet ab altero quolibet esse: q̄
 singul̄ sit p̄p̄iū nō nā semet
 ip̄s exstē: **S** qm̄ hoc ceante iā
 iā dictis p̄pendi et p̄bari posse
 ignou⁹: ex industria p̄cēm⁹
 et lectoris sagacitati elinēda
 relinqm⁹. **Et nō p̄t eē nisi vn⁹**
d̄s sicut n̄ nisi vnus d̄s cum

Nur ill⁹ **denūū q̄ntu**
 q̄tam⁹ vtiq̄ iux̄ cotidi
 ana d̄fōz nō possit
 eē d̄s n̄ vn⁹ solus. Ille vtiq̄
 d̄s veritat̄ d̄i. au⁹ libertas
 nlla ptate p̄mit⁹: au⁹ p̄tās l̄
 dominū nlla ipossibilitate
 p̄edit. Verant̄ at d̄s dīno

deus

potit. q̄ aliene volūtati iūty
 deseruit vel cedit. **V**idet̄ itaq̄ i
 p̄gle plures d̄nos eē. **N**ā si plu
 res esse dicit̄: vide qd̄ i cōuen
 ens mde d̄fegit. **N**ā si aliq̄s
 eoz alū q̄libet sue virtuti ad
 dīcē velit. si ille q̄ ipetit op
 pressoris violētia repellē nō
 potit: quō nō potit seruis q̄
 d̄ne erit. **S**i vō opp̄sione p̄sup
 tor violent̄ repul⁹ et viti⁹ ce
 dit: quō ver⁹ d̄ns erit. qui re
 pellētis volūtati iūty quidē
 cedendo tamē sbseruit. **S**ic fit
 si plures eq̄potētes plēs d̄nos
 eē ten d̄m⁹. nllū p̄culdubio
 veritat̄ d̄nz effiam⁹: **S** q̄ ex
 d̄sidata d̄natiōis n̄p̄ d̄sida
 tiōne d̄firmat̄. **N**ā eamō
 potit eē omps n̄ vnus: tā nō
 poterit esse d̄ns n̄ vn⁹. **Q**uis
 em̄ potit eē violēcie resistē:
 quē vāc̄ statit oīa posse:
 porro itaq̄ tenendū q̄ nō sit
 sed nec possit eē d̄ns nisi vn⁹:
 sicut nō n̄ vn⁹ et solus. **Et d̄o**

fit ip̄e suū d̄ q̄ ip̄e st̄ suū
bonū **fit vtiq̄ p̄fectū eam̄ vn⁹**
Autē q̄vē omps eē ex
 pedendoz n̄ deesse p̄t.
 p̄bi em̄ d̄ipotētia eē: nlla plē
 tudo. nlla p̄fāo deesse potest.
 Alioq̄ si vel aliq̄ de qualū
 q̄ p̄fatiōe sūme potēti deess̄
 quā h̄re nō possēt. vāc̄ ops
 oīno nō eēt. **V**niūsalit̄ autē
 p̄fectū est. au i nullo. nlla
 p̄fectio deess̄: **S** nec deess̄ p̄t.

ds

Nichil aut melius. n. at p. f. e.
manus eo qd est plena et p.
fectu in oibz. Constat itaq de
oipoteti q ipse sit sumu bonu.
ex quo sequo e q ipse sit sibi
sumu bonu. Sicut ei supore
hze no valet q supmu locu
tenet. sic oim sumu de suo i
flori bonu fieri vel beari non
valet. Quid at aliude bonu
vel bte fii possit? q a semet
ipso ht totu qd hze. Est ante
itaq de serpo bonu: e et a set
ipso bte. Ipse g sua ipse sumu
boitas: et ipse sua ipse sumu
feliatas. Constat itaq quod
dam est q ipse sit sumu bonu:
et q ipm sit vniuersalit pfm.
Quid oi est bteudo? nisi bo
noy oim pleitudo atq pfer
tio? Constat itaq q illi sumo
vniuersalitat pfas n. oio de
sit. cui adiectione meliorari
possit. *Et i. sumo bono vniuersalitat
pfas sit vel vnitatis et sumu simi*